
58586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 886
Approvazione criteri per assegnazione contributi straordinari scuole paritarie secondarie di primo grado 
(art. 204, L.R. n. 42 del 31.12.2024). Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 per la modifica 
del piano dei conti finanziario del capitolo di spesa U0402009 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e 
prenotazione della somma complessiva di € 200.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare i criteri di accesso, le modalità di assegnazione e di rendicontazione, come indicati nel 
documento istruttorio, dei contributi straordinari previsti all’art. 204 della L.R. n. 42 del 31.12.2024 a 
favore delle scuole paritarie secondarie di primo grado;

2.	 di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027 al fine di modificare il piano dei conti finanziario del capitolo di spesa U0402009 
“Contributi straordinari in favore delle scuole paritarie (art. 204 – LR n. 42/2024 - previsione 2025-
2027)”, come indicato nella copertura finanziaria del documento istruttorio;

3.	 di prenotare la somma complessiva di € 200.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0402009 
“Contributi straordinari in favore delle scuole paritarie (art. 204 – LR n. 42/2024 - previsione 2025-
2027)” del Bilancio autonomo regionale, per l’esercizio finanziario 2025, così come specificato nella 
sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. del presente atto;



                                                                                                                                58587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

4.	 di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii;

5.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, nonché l’emanazione di apposita circolare e la 
trasmissione della presente deliberazione alle scuole paritarie secondarie di primo grado con sede 
nel territorio regionale che svolgono il servizio con modalità non commerciale;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e prenotazione della somma complessiva di € 200.000,00.

a Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024, “
” 

dispone all’art. 204 (

“
territorio”

er l’esercizio 2025, per le finalità di cui al primo comma del succitato art. 204, è stata assegnata nel 
io autonomo regionale una dotazione finanziaria di € 200.000,00. Con deliberazione di Giunta 

recante “
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

2021 che ha emanato l’atto di alta organizzazione relativo alle strutture 
della Presidenza e della Giunta Regionale “
organizzativo MAIA 2.0” 

“Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0

Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.; 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio
Legge di stabilità regionale 2025”;

2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio
2027 della Regione Puglia”; 

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la

genere, denominata “Agenda di Genere”; 
2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”

“Norme regionali per l’esercizio del diritto 
all’istr ” ha l’obiettivo di promuovere e sostenere azioni volte a rendere 



                                                                                                                                58589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

scuole dell’infanzia paritarie private –

scuole dell’infanzia 
dell’

“ ”

con la quale l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia –

tra l’altro l’

’allegato n. 3 al decreto del Direttore Generale USR Puglia n. 28596 del 22.04.2025 e l’allegato 

l’altro, l’elenco del

29.04.2025 con la quale l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia –

“Contributi straordinari a favore delle scuole 

”

dell’art

nell’a.s. 2024/2025 

ualità degli ambienti reali e virtuali dell’apprendimento
potenziamento dell’offerta formativa in orario extra scolastico



58590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

’allegato dell’USR)

ammissibili. L’esito della valutazione comporterà l’accesso al contributo.

La somma di € 200.000,00 disponibile sul capitolo U0402009 “
– ”

l’80% tra le scuole ammesse a contributo in ragione del numero di studenti iscritti e frequentanti 
grado nell’a.s. 2024/202

“Contributi straordinari in favore delle scuole paritarie (art. 204 –
2027)”

dei contributi di cui all’art. 204 della L.R. n. 42/2024 e di 
somma di € 200.000,00 disponibile sul capitolo U0402009 “

– ”

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                58591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

“
– 2027)” – –

2027, per la somma di euro 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2025

ai finanziamenti dell’Unione Europea

–
2027)”

Prenotazione della spesa complessiva di € 200.000,00 a valere sul capitolo di spesa 

–
2027)”

€ 

i straordinari previsti all’art. 204 della L.R. n. 

“Contributi straordinari in favore delle scuole paritarie (art. 204 –
2027)”, 



58592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

la somma complessiva di € 200.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0402009 
“ –

” del Bilancio autonomo regionale, per l’e

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, nonché l’emanazione di 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e 

Federica Pino
16.06.2025
13:04:28
GMT+02:00

Barbara
Loconsole
16.06.2025
12:12:08
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
16.06.2025
13:27:44
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
18.06.2025 09:51:15
GMT+02:00



                                                                                                                                58593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L

Leo
Sebastiano Giuseppe
18.06.2025
14:25:05
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 13:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



58594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


